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OBJEKTI : PASTRIM KOLEKTORËVE TË UJËRAVE TË NDOTURA 

 

 
I. PËRSHKRIMI  I PROJEKTIT . 

 

 

1. Të Përgjithshme për qytetin e Durrësit. 

 

Hartimi i projektit të objektit ñPastrimi i kolektorëve të  ujërave të ndoturaò, në Bashkin 

Durrës, është bërë nga stafi i Departamentit Teknik të SHRUK Durrës sh.a bazuar në relacionin 

e Drejtorisë së Grumbullimit të UN, në të cilin pasqyrohen shqetësimet e qytetarëve të zonës së 

Currilave dhe të disa lagjeve të qytetit për bllokimin e kolektorëve kryesorë dhe sekondar të 

ujërave të ndotura nga mbeturina të ndryshme, bllokimi i të cilave ka shkaktuar përmbytje të 

rrugëve të qytetit në ditët me rreshje të shumta atmosferike duke sjellë shqetësime jo vetëm për 

banorët, por edhe për qarkullimin e mjeteve. 

Sistemi i Kanalizimeve të qytetit të Durrësit megjithëse i vjetër dhe i projektuar për një 

territor dhe popullsi shumë më të vogël se sot, vazhdon të jetë funksional pavarësisht shtesës 

demografike të popullatës së qytetit. Ky sistem kanalizimi i projektuar të funksionojë si sistem i 

përbërë, ku ujërat e ndotura të objekteve të banimit, të objekteve administrative, social- 

kulturore, fetare, bizneseve si dhe ujërat atmosferikë të shkarkojnë në kolektorët kryesorë dhe 

sekondar, ka vështirësuar në mënyrë të konsiderueshme jo vetëm punën e stacioneve të 

pompimit në periudha me prurje të mëdha rreshjesh atmosferike, por edhe kapacitetin e tyre 

përcjellës, duke shkaktuar dalje të ujërave në sipërfaqe në disa lagje të qytetit, dhe si pasojë 

vështirësi në jetën e banorëve si në qarkullimin e mjeteve nëpër këto zona të qytetit. 

Rrjeti i kanalizimeve i cili përbëhet kryesisht nga materiale betoni dhe b/arme, tulle, tip 

qemer, PVC, dhe HDPE i  brinjëzuar, është ndërtuar nga kolektorët kryesorë dhe sekondarë, si 

dhe rrjeti i jashtëm i oborrit (ku futet rrjeti i shkarkimit të UN të objekteve të banimit), të cilat 

administrohen nga Shoqëria Rajonale Ujësjëlllës-Kanalizime Durrës sh.a, ndërsa shkarkimet e 

ujërave të ndotura të të gjitha objekteve të banimit, të Enteve, të bizneseve (pra linjat terciale) 

janë linja që ndërtohen dhe mirëmbahen nga vetë subjektet, pasi janë pronë e tyre dhe jo e 

shoqërisë.  

 

 



 

 

Rrjeti i kanalizimit të qytetit mbulon pothuajse rreth 50% të popullatës të zonës urbane, 

duke patur parasysh rritjen e numrit të popullsisë pas viteve 90-të dhe zgjerimin e territorit të 

qytetit të Durrësit, ku janë bërë investime për shtimin e rrjetit të kanalizimeve të ujërave të zeza 

dhe të bardha bazuar në nevojat imediate të qytetit për mbulim me rrjet kanalizimi me qëllim për 

të siguruar një ambjent të pastër higjeno-sanitar të zonave të ndryshme të populluara. 

Për sistemimin e ujërave të shiut si dhe të ujëarve të ndotura për zonat informale të 

qytetit, është dhënë zgjidhje inxhinierike nëpërmjet ndërtimit të një rrjeti kanalizimesh ujërash të 

ndotura dhe të bardha, investim ky i Qeverisë Shqiptare përfaqësuar nga AKUM në 

bashkëpunim me Agjencinë Franceze të Zhvillimit (AFD), i cili  do të mbulojë me shërbim në 

sektorin e kanalizimeve zonën informale të qytetit, duke e kthyer atë në një zonë të pastër 

ekologjiksht për të gjithë banorët. 

Sistemi i kanalizimit është një sistem i veçantë për faktin se, lëvizja e ujit bëhet me 

ngritje mekanike me anë të stacioneve të pompimit dhe kjo është një zgjidhje e detyruar, pasi 

pjerrësia e tubacioneve është e pamjaftueshme për levizjen e ujit me vetërrjedhje, dhe pastaj 

derdhjen e tyre në kolektorët kryesorë. Stacionet e pompave janë të shpërndarë në mënyrë të 

tillë që të bëjnë të mundur një shfrytëzim optimal të sistemit të kanalizimeve.  

Për qytetin e Durrësit, rrjeti i kanalizimeve funksionon nëpërmjet dy stacioneve të  

pompimit, të cilat me anë të ngritjes mekanike bëjnë që ujërat e zeza dhe të bardha të 

transportohen drejt Impiantit të Trajtimit të Ujërave të Ndotura në fshatin ShënVlash. 

Në qytetin e Durrësit dhe zonën përreth tij  kemi 17 stacione pompimi  

1. Stacioni i pompave nr 1/1. 

2. Stacioni i pompave nr 1/2 

3. Stacioni i pompave nr 1/3. 

4. Stacioni i pompave nr 1. 

5. Stacioni i pompave nr 5. 

6. Stacioni i pompave nr 5/1. 

7. Stacioni i pompave nr 6. 

8. Stacioni i pompave nr 7. 

9. Stacioni i pompave nr 8. 

10. Stacioni i pompave nr 9. 

11. Stacioni i pompave Gjiri Lalëzit nr.1. 

12. Stacioni i pompave Gjiri Lalëzit nr.2. 

13. Stacioni i pompave Gjiri Lalëzit nr.3. 

14. Stacioni i pompave Gjiri Lalëzit nr.4. 

 



 

 

Ujërat e ndotura të pjesës jugore të qytetit të Durrësit mblidhen me rrjedhje të lirë në Stacionin e 

Pompave nr.8, ku prej andej dërgohen në Stacionin kryesor të Pompimit nr.7/1 ndërtuar në vitin 

2018 me investimet e Bankës Botërore, dhe po në këtë stacion dërgohen të gjithë ujërat e pjesës 

veriore dhe perendimore të qytetit. UN të qytetit të mbledhura në Stacioni nr.7/1 dërgohen në 

Stacionin e Pompave nr.9 dhe prej andej me tubacion HDPE Ø 800 mm dërgohen në Impiantin e 

Trajtimit e Përpunimit, në të cilin pasi trajtohen derdhen në Kanalin e  

Hapur i cili me rrjedhje të lirë për rreth 8 km i dërgon ato në Hidrovorin e Porto-Romanos, për 

tôu derdhur m± tej n± det. 

 

2. Vendndodhja e objektit dhe gjendja ekzistuese e rrjetit të kanalizimeve 

Zonat ku do të kryhet shërbimi ndodhen në pjesë periferike turistike dhe në disa lagje të qytetit 

dhe kryesisht: 

¶ RrugaòVath Trujaò, Durrës 

 
 

Kolektori që shtrihet përgjatë gjithë kësaj rruge është ndërtuar rreth viteve 2000-2001. 

Dimensioni I tubacionit është  Ø400 mm betoni me gjatësi L= 985 ml në të cilin shkarkojnë 

ujërat e ndotura të objekteve të tyre një sërë subjektesh private dhe shtëpi banimi. 

 



 

 

 
                                            Pamje nga rruga ñVath Trujaò 

 

¶ RrugaòBajram Tushaò 

 

 

 

Kolektori që shtrihet përgjatë gjithë kësaj rruge është ndërtuar rreth viteve 1990. Dimensioni i 

tubacionit është  Ø600 mm betoni me gjatësi L= 1650 ml në të cilin shkarkojnë ujërat e ndotura 

të objekteve të tyre një sërë subjektesh private,publike dhe shtëpi banimi. 

 



 

 

 
                                             Pamje nga rruga ñBajram Tushaò 

 

¶ RrugaòAsti Gogoliò 

 

 
Dimensioni i tubacionit është  Ø400 mm betoni me gjatësi L= 800 ml në të cilin shkarkojnë 

ujërat e ndotura të objekteve të tyre një sërë subjektesh private,publike dhe shtëpi banimi..Ky 

kolektor punon me reth 70 % të kapacitetit tij përcjellës. 



 

 

 

                                                    Pamje nga rruga ñAsti Gogoliò 

 

¶ RrugañAnastas Dhrosoò 

 

 
 

 

 



 

 

Dimensioni i tubacionit është  Ø315 mm betoni me gjatësi L= 465 ml në të cilin shkarkojnë 

ujërat e ndotura të objekteve të tyre një sërë subjektesh private dhe shtëpi banimi..Ky kolektor 

punon me reth 70 % të kapacitetit tij përcjellës. 

 

 

 

¶ RrugaòAsti Nushiò 

 

 
 

N± rrug±nñAsti Nushiò ndërtimi i kolektorit kryesor me gjatësi L= 610 ml i përket viteve 

1989-1997, i cili është i përbërë nga tubacione me diametër Ø400 mm betoni. 



 

 

 
                                               Pamje nga rruga ñAsti Nushiò 

 

 

¶ RrugaòHaziz Shkupiò 

N± rrug±nñHaziz Shkupiò ndërtimi i kolektorit kryesor me gjatësi L= 1025 ml i përket viteve 

2000, i cili është i përbërë nga tubacione me diametër Ø400 mm betoni 

  
 

 

 



 

 

 
                                                          Pamje nga rruga ñHaziz Shkupiò 
 

¶ RrugaòSali Nivicaò 

 

N± rrug±nñSali Nivicaò ndërtimi i kolektorit kryesor me gjatësi L= 460 ml i përket viteve 2000, i 

cili është i përbërë nga tubacione me diametër Ø1000 mm betoni 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 
                                                  Pamje nga rruga ñSali Nivicaò 

 

 

 

¶ RrugaòAdriaò 

 

 Dimensioni i tubacionit është  Ø315 mm betoni me gjatësi L= 1200 ml në të cilin shkarkojnë 

ujërat e ndotura të objekteve të tyre një sërë subjektesh private,publike dhe shtëpi banimi..Ky 

kolektor punon me reth 70 % të kapacitetit tij përcjellës. 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
                                              Pamje nga rruga ñAdriaò 

 

 

¶ Rruga ò Dalip Pezaò 

 

 
 

Dimensioni i tubacionit është  Ø600 mm betoni me gjatësi L=432 ml në të cilin shkarkojnë 

ujërat e ndotura të objekteve të tyre një sërë subjektesh private dhe shtëpi banimi..Ky kolektor 

punon me reth 70 % të kapacitetit tij përcjellës. 

 



 

 

 
                                                 Pamje nga rruga ñDalip Pezaò 

 

 

¶ Lagjja nr.17 rrugaò Neki Libohovaò 

 

Edhe kjo zone që përfshin zonën nr.10 të faturimit, ndodhet në pjesën veri-lindje të qytetit 

parallel me rrugën ñAbaz ¢elkupaò dhe njihet jo vet±m si zon± banimi, institucionale, arsimore 

dhe shëndetësore, por edhe si zonë industriale, ku përfshihet Tregu Industrial, si dhe objekte të 

shumta biznesi, dhe që përfshin një hapësirë relativisht të madhe, ku jetojnë dhe zhvillojnë 

aktivitetin e tyre një pjesë relativisht e madhe e popullsisë së qytetit. 

RrugaòNeki Libohovaò 

 

 
 



 

 

Kolektori kryesor në rrugën ñNeki Libohovaò ka diametër në Ø1200 b/arme me gjatësi 

300 ml. 

 

 

Periudha e gjatë e mos pastrimit me automjet teknologjik me pompë presioni  të lartë, si 

dhe mungesa e herë pas herëshme e kapakëve të pusetave të kontrollit për shkak të fenomenit të 

vjedhjes, ka shkaktuar depozitime të mbetejeve të ndryshme, gjë e cila reflektohet dhe në 

vështirësinë me të cilën ky kolektor funksionon, dhe duke punuar me reth 70 % të kapacitetit tij 

përcjellës. 

 

¶ RrugaòKristo Sotiriò. 

Dimensioni i tubacionit është  Ø1500 mm betoni me gjatësi L=1225 ml në të cilin 

shkarkojnë ujërat e ndotura të objekteve të tyre një sërë subjektesh private dhe shtëpi 

banimi..Ky kolektor punon me reth 70 % të kapacitetit tij përcjellës. 



 

 

 

 

 

 

                                                    Pamje nga rruga ñKristo Sotiriò 

 

¶ RrugaòJubaò 

Dimensioni i tubacionit është  Ø400 mm betoni me gjatësi L=800 ml në të cilin shkarkojnë 

ujërat e ndotura të objekteve të tyre një sërë subjektesh private dhe shtëpi banimi..Ky kolektor 

punon me reth 50 % të kapacitetit tij përcjellës. 

 



 

 

              

 

    

                                              Pamje nga rruga ñJubaò 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

¶ RrugaòBisht Kamzaò 

 

Dimensioni i tubacionit është  Ø400 mm betoni me gjatësi L=800 ml në të cilin shkarkojnë 

ujërat e ndotura të objekteve të tyre një sërë subjektesh private dhe shtëpi banimi..Ky kolektor 

punon me reth 50 % të kapacitetit tij përcjellës. 

         

 

          

                                                         Pamje nga rruga ñBisht Kamzaò 

 

 

 

 

 



 

 

¶ RrugaòTasim K±lliciò 

 

Dimensioni i tubacionit është  Ø400 mm betoni me gjatësi L=800 ml në të cilin shkarkojnë 

ujërat e ndotura të objekteve të tyre një sërë subjektesh private dhe shtëpi banimi..Ky kolektor 

punon me reth 50 % të kapacitetit tij përcjellës. 

 

 

 

 

                                        Pamje nga rruga ñTasim K±lliciò 

 

 

 

 


